
DC\1102130LV.doc PE588.278v01-00

LV LV

Eiropas Parlaments
2014-2019

0088/2016

12.9.2016

RAKSTISKA DEKLARĀCIJA
iesniegta saskaņā ar Reglamenta 136. pantu

par prioritātes piešķiršanu Eiropas stratēģijai pārmērīgas alkohola lietošanas 
novēršanai

Deirdre Clune (PPE), Brian Hayes (PPE), Nicola Caputo (S&D), 
Roberta Metsola (PPE), Lucy Anderson (S&D), Merja Kyllönen 
(GUE/NGL), Ivan Jakovčić (ALDE), Milan Zver (PPE), Dubravka Šuica 
(PPE), Tomáš Zdechovský (PPE)

Zaudē spēku: 12.12.2016



PE588.278v01-00 2/2 DC\1102130LV.doc

LV

0088/2016

Rakstiska deklarācija, kas iesniegta saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. pantu, par 
prioritātes piešķiršanu Eiropas stratēģijai pārmērīgas alkohola lietošanas novēršanai1

1. Eiropā ir vislielākais alkohola patēriņš pasaulē. Tiek lēsts, ka ES 55 miljoni cilvēku patērē 
alkoholu kaitīgā daudzumā un, no šiem 55 miljoniem, 12 miljoniem ir atkarība.

2. Alkohola lietošana kaitīgā daudzumā ir viens no cēloņiem vairāk nekā 200 slimībām un ar 
traumām saistītām veselības problēmām, visizplatītākās ir atkarība, aknu ciroze, dažādi 
vēža veidi un traumas. Alkohols ir galvenais riska faktors sliktai veselībai un pāragrai 
nāvei, novedot pie vairāk nekā 120 000 pāragras nāves gadījumiem gadā.

3. Līdztekus veselības problēmām alkohola lietošana kaitīgā daudzumā rada būtiskus 
sociālus un ekonomiskus zaudējumus, piemēram, slogu ģimenēm, kopienām, veselības 
aprūpes pakalpojumiem un policijai. ES apmēram 9 miljoniem bērnu viens no vecākiem ir 
atkarīgs no alkohola. Alkohola izraisītā kaitējuma izmaksas ES ekonomikai 2010. gadā 
tika lēstas EUR 155.8 miljardu apmērā.

4. Neraugoties uz to, ES stratēģija alkohola nodarītā kaitējuma mazināšanai (2006. gads) 
zaudēja spēku 2012. gadā un netiek plānots to atjaunot.

5. Tāpēc Padome un Komisija tiek aicinātas piešķirt prioritāti alkohola lietošanas kaitīgā 
daudzumā apkarošanai ES, izstrādājot jaunu stratēģijai pārmērīgas alkohola lietošanas 
novēršanai, un atbalstīt dalībvalstis to centienos samazināt kaitējumu, kas saistīts ar 
alkoholu.

6. Šo deklarāciju kopā ar parakstītāju vārdiem nosūta Padomei un Komisijai.

1 Saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. panta 4. un 5. punktu, ja deklarāciju ir parakstījis Parlamenta deputātu 
vairākums, to, neuzliekot Parlamentam saistības, publicē protokolā kopā ar parakstītāju vārdiem un nosūta 
adresātiem.


